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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vypracování projektu zefektivnění využívání základních registrů

na Krajském úřadě Zlínského kraje s následným výstupem, zpracováním Metodické

příručky využívání údajů ze základních registrů. Teoretická část seznamuje s informačními

systémy veřejné správy, představuje nové informační systémy, základní registry. Současný

stav po zavedení základních registrů, je hodnocen na Krajském úřadě Zlínského kraje,

a to z pohledu jejich uživatelů. Praktická část provádí kvantitativní a kvalitativní výzkumy,

výsledkem kterých je procesní analýza činností vykonávaných na konkrétním odboru

daného úřadu. Cílem analýz je zefektivnění prováděných činností a současně poukázání

na možnost využívání metod průmyslového inženýrství ve veřejné správě.

Klíčová slova:

Informační systémy veřejné správy, Základní registry, Informační systém evidence

obyvatel, Registr obyvatel, Registr osob, Registr územní identifikace, adres a nemovitostí,

Registr práv a povinností

ABSTRACT

The thesis aims to develop a project to streamline the use of basic registers in the Regional

Authority of the Zlin region with subsequent output, processing Methodological manual use

of data from basic registers. The theoretical part of public administration information

systems, presents new information systems, basic registers. Current status after the

introduction of basic registers is evaluated by the Regional Authority of the Zlin Region,

from the perspective of their users. The practical part of conducting quantitative and

qualitative research, out-come of which is process analysis of the activities carried out in a

specific department of the office. The aim of the analysis is to streamline the activities and at

the same time pointing out the possibility of using industrial engineering methods in public

administration.
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ÚVOD

Základní registry jsou pilířem moderního e-Governmentu. Smyslem zavedení základních

registrů je sjednocení a uspořádání informací do čtyř základních registrů – registru obyvatel

(ROB), registru osob (ROS), registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RUIAN)

a registru práv a povinností (RPP).

Zásadním prvkem v systému základních registrů jsou tzv. referenční údaje, které tyto

registry evidují a orgány veřejné moci přebírají a využívají jako zaručené, platné a aktuální

bez nutnosti dalšího ověření.

Produkční provoz systému základních registrů byl zahájen, v souladu se zákonem

č. 111/2009 Sb., o základních registrech, dnem 1. 7. 2012. Po jednadvaceti měsících provo-

zu, tedy k 31. 3. 2014, Správa základních registrů eviduje 2 061 orgánů veřejné moci.

V současné době základní registry využívá aktivně 1 752 orgánů veřejné moci, které

za celou dobu provozu uskutečnily celkem 329 648 936 transakcí.

K 31. 3. 2014 zaregistrovalo alespoň jeden svůj agendový informační systém celkem 2 663

orgánů veřejné správy a z celkového počtu těchto orgánů se základními registry spolupracuje

77,4 % orgánů veřejné moci. Krajské úřady jsou připojeny všechny, rovněž Statutární města

jsou připojena všechna.

Teoretická část diplomové práce provádí literární rešerši o informačních systémech veřejné

správy a samosprávy. Charakterizuje a definuje informační systémy a uvádí právní úpravy

pro vedení konkrétního informačního systému. Představuje kritéria pro jejich určování

a poskytuje konkrétní příklady systémů včetně rozlišení toho, co je a není informačním

systémem veřejné správy. Následně uvádí podmínky pro řízení jejich kvality.

V teoretické části jsou dále popisovány nové informační systémy, základní registry.

Nejprve je nastíněna stručná historie e-Governmentu, projektu eGON, který představuje

komplexní projekt elektronizace veřejné správy, jehož hlavním cílem je usnadnění života

občanů a zvýšení efektivity veřejné správy. Následuje představení jednotlivých registrů

včetně vymezení pojmů a symbolu elektronizace veřejné správy e-GON.

Současný stav po zavedení základních registrů do praxe je hodnocen na konkrétním úřadě,

a to na Krajském úřadě Zlínského kraje. Jedná se o snahu vytvořit vyvážený dokument

v porovnání teoretické a praktické části, které se uskutečnilo na doporučení vedoucího

diplomové práce.
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Využívání údajů ze základních registrů je demonstrováno na Odboru právním a Krajském

živnostenském úřadě. Představeny jsou jednotlivé informační systémy využívané na úřadě,

včetně informačního systému evidence obyvatel, který je informačním systémem veřejné

správy, sloužícím jako brána pro zapisování údajů do základních registrů.

Následně práce uvádí formy plýtvání ve veřejné správě a představuje nástroje průmyslového

inženýrství vedoucí ke zlepšování procesů na úřadě.

Praktická část popisuje a analyzuje současný stav po zavedení základních registrů,

a to z pohledu jejich uživatelů. Analýza má tři významné části.

Analýza stavu je zpracována na základě dotazníků (kvantitativní výzkum) a na základě

rozhovorů (kvalitativní výzkum). Kvantitativní výzkum je prováděn mezi uživateli základ-

ních registrů, tedy úředními osobami, využívajícími údaje ze základních registrů na různých

částech procesních řetězců.

Kvalitativní výzkum je zpracován ve formě polostrukturovaného rozhovoru, jehož výstupem

jsou doporučení a návrhy řešení pro efektivní využívání základních registrů.

Činnosti, které byly popsány v rozhovorech, a při kterých jsou využívány a editovány údaje

v základních registrech, posloužily jako podklad pro vypracování procesní analýzy, která

tvoří druhou část praktické části. Výstupem jsou procesní diagramy. Cílem procesní

analýzy je vyhodnocení efektivity práce se základními registry.

Procesní analýza poskytuje relevantní data, která slouží jako podklad pro vypracování

projektu zefektivnění využívání základních registrů na KÚZK, který je hlavním cílem

projektu. Dílčím cílem projektu je zpracování metodické příručky pro uživatele základních

registrů na úřadě.

Závěr diplomové práce se zabývá kritickou analýzou současného stavu po zavedení

základních registrů a nutností úpravy procesů ve veřejné správě, a to tím způsobem, aby

veřejná správa využívala nástroje e-Governmentu k urychlení a zjednodušení administrativ-

ních procesů. Navrhuje řešení pro zefektivnění využívání údajů ze základních registrů.

Následně poukazuje na možnost využívání metod průmyslového inženýrství, s cílem

snížení pracnosti těchto procesů, vedoucím nejen ke spokojeným klientům, ale především

spokojeným uživatelům základních registrů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉMY VEŘEJNÉ SPRÁVY A SAMOSPRÁVY

1.1 Charakteristika

Informační systémy veřejné správy vymezuje Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních

systémech veřejné správy (dále jen „Zákon o ISVS“). Zákon o ISVS definuje v ustanovení

§ 3 odst. 1) informační systémy, kdy uvádí: „Informační systémy veřejné správy jsou

souborem informačních systémů, které slouží pro výkon státní správy. Jsou jimi

i informační systémy zajišťující činnosti podle zvláštních zákonů“. (Česko, 2000)

Dále tento Zákon o ISVS vymezuje pojem informačního systému jako funkčního celku nebo

jeho části zabezpečující cílevědomou a systematickou informační činnost. Každý

informační systém zahrnuje data, která jsou uspořádána tak, aby bylo možné jejich zpraco-

vání a zpřístupnění, a dále nástroje umožňující výkon informačních činností.

Správci informačních systémů veřejné správy jsou ministerstva, jiné správní úřady a územní

samosprávné celky (dále jen „orgány veřejné správy“), tedy subjekty, které podle Zákona

o ISVS určují účel a prostředky zpracování informací a za informační systém odpovídají.

Orgány veřejné správy v rozsahu své zákonné působnosti provádějí výběr technických

a programových prostředků a dalších produktů pro provoz jimi vytvářených a spravovaných

informačních systémů. (Česko, 2000).

Orgány veřejné správy vytvářejí a vydávají informační koncepci, uplatňují ji v praxi

a vyhodnocují její dodržování. V informační koncepci orgány veřejné správy stanoví své

dlouhodobé cíle v oblasti řízení kvality a bezpečnosti spravovaných informačních systémů

veřejné správy a vymezí obecné principy pořizování, vytváření a provozování informačních

systémů veřejné správy. (Česko, 2000)

Ministerstvo vnitra s orgány veřejné správy zajišťuje tvorbu metodických pokynů pro

výkon odborných činností spojených s vytvářením, rozvojem a využíváním informačních

systémů veřejné správy. Dále pak Ministerstvo vnitra vytváří a spravuje veřejný informační

systém, který obsahuje základní informace o dostupnosti a obsahu zpřístupněných

informačních systémů veřejné správy a vytváří a spravuje veřejný informační systém


[…]


k dispozici kdykoliv budou chtít. Tato domněnka může být splněna vytvořením centralizova-

ných a vzájemně integrovaných informačních systémů, a za podmínek využívání dat

z jednoho místa. Doporučením je získávání zpětné vazby od klientů, a to prostřednictvím

ankety umístěné na webových stránkách KÚZK.

Projekt zpracovává metodickou příručku pro využívání údajů ze základních registrů

na úřadě, a to prostřednictvím AIS Hledáček XZR. Po napojení základních registrů na CIS

a systému ISEO navrhuji dopracovat do příručky postupy práce s těmito systémy.

9.1 Udržitelnost projektu

Pro efektivní využívání systémů základních registrů navrhuji následující kroky:

 Provádět pravidelné analýzy činností (max. 2 x ročně).

 Pravidelné schůzky s managementem úřadu ohledně pracnosti práce v systémech.

 Provádění analýzy rizik.

 Zavádění pracovních postupů při využívání údajů ze systémů.

 Neustálé zvyšování vzdělanosti zaměstnanců v práci se systémy.

 Workshopy pořádané v rámci úřadu, jejichž cílem je spokojený uživatel.
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10 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření projektu pro zefektivnění využívání základních

registrů na Krajském úřadě Zlínského kraje (KÚZK). Dílčím cílem, který byl stanoven

na základě praktické části, bylo vypracování metodické příručky využívání údajů

ze základních registrů na KÚZK.

Práce je koncipována na dvě části, kterými je teoretická a praktická část. Teoretická část

obsahuje literární rešerši o informačních systémech veřejné správy a samosprávy a popisuje

nové informační systémy, základní registry. Praktická část má tři významné části. Analýzu

současného stavu po zavedení základních registrů, dále pak procesní analýzu a projet.

Analýza stavu je zpracována na základě dotazníků (kvantitativní výzkum) a na základě

rozhovorů (kvalitativní výzkum).

Dotazník se skládal z 18 otázek a byl předložen 150 respondentům. Při vyhodnocování

dotazníkového šetření byla u každé otázky stanovena hypotéza s následným vyhodnocením.

Hypotéza byla potvrzena u osmi otázek.

Potvrzena byla hypotéza u otázek souvisejících se zaváděním základních registrů do praxe,

kdy se potvrdil způsob informování úředníků o jejich zavádění, jako zcela nedostačující.

Rovněž školení pořádaná k ZR, nebyla z pohledu respondentů, přínosná a zároveň bylo

potvrzeno, že nebyla realizována s dostatečným předstihem.

Dále byla potvrzena hypotéza, týkající se základních referenčních údajů. Základní

referenční údaje byly shledány pro práci úředníků, za zcela nedostačující. Zároveň bylo po-

tvrzeno, že údaje v základních registrech nejsou shodné s údaji vedenými v ISEO.

Z hlediska informovanosti veřejnosti o fungování systému ZR se potvrdilo, že veřejnost

je mylně informováni o fungování těchto systémů, a to prostřednictvím médií, zejména

televize. Z tohoto důvodu klienti odmítají předkládat veškeré údaje ke své osobě, jak také

potvrdila další hypotéza, jedná se zhruba o 20 procent klientů.

Poslední hypotéza se týká přínosu základních registrů pro práci úředníků, která shledala,

že základní registry jsou přínosem pro práci úředníků.

V druhé části analýzy jsem provedla kvantitativní výzkum s pracovníky oddělení státního

občanství a přestupků KÚZK, který zhodnotil, jak je vnímána kvalita a efektivita softwaru.

Na konkrétních činnostech byla představena práce s daty v ZR a ISEO. Výstupem byla řada
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doporučení pro zefektivnění práce s těmito systémy, které byly následně roztříděny

dle významnosti a použity k vypracování projektu.

Pro ověření uváděných skutečností byla vypracována procesní analýza s cílem

vyhodnocení časové náročnosti prováděných procesů a současně eliminace plýtvání.

Procesní analýza potvrdila skutečnosti uváděné v rozhovorech, týkajících se efektivity

systému ZR a ISEO. Doba k vykonávání jednotlivých činností byla vyhodnocena jako

časově náročná.

Analýza poukazuje na skutečnost, že data nejsou získávána z jednoho místa, z jednoho

počítače a současně poskytuje relevantní data, sloužící jako podklad pro vypracování

projektu. Procesní analýza vyvrátila závěr dotazníkového šetření, že základní registry jsou

přínosem pro práci úředníků.

Závěr praktické části vypracovává projekt zefektivnění využívání základních registrů

na KÚZK. Projekt navrhuje řešení problémů a slabých míst, které byly odhaleny při práci

se systémy. Jedná se o těchto pět řešení: zrychlení procesu vyřizování žádostí centralizová-

ním informačních systémů, rozšíření referenčních údajů o rodné číslo, rozšíření funkcí ZR

o funkci zasílání oznamovacích povinností, rozšíření oprávněnosti k provádění oprav

v systémech a vytvoření metodické příručky pro práci se ZR na úřadě.

Jednotlivá řešení jsou v projektu vyhodnocena a současně jsou navržena doporučení včetně

přínosů pro úřad.

Pokud bude navrhovaný projekt přijatý a řešený na KÚZK v odpovídající formě, struktuře,

patřičném manažerském, finančním a organizačním zajištění, bude cíl mé diplomové práce

splněn. Na druhou stranu, dílčí cíl, vytvoření metodické příručky využívání údajů ze ZR

na KÚZK, jsem splnila.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce představuje metody průmyslového inženýrství,

které nejsou ve veřejné správě doposud využívány, současně poukazuje na možnost

prostřednictvím těchto metod poskytnout relevantní data pro prosazování vytyčených cílů.

Přestože respondenti uvedli, že základní registry jsou přínosem pro jejich práci, procesní

analýza potvrdila, že v současné době nejsou efektivně využívány.
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