Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Magda Klhůfková

Oponent DP:
Mgr. Andrea Polehlová

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku, která je v současné době velmi aktuální. Jak teoretická část, tak potom především praktická část ukazuje, že téma je studentce blízké, že s danou materií je velmi dobře seznámena. Kladně hodnotím zejména praktickou část práce, v níž na základě dotazníkového šetření a vedených rozhovorů analyzuje současný stav práce orgánů veřejné moci s informačními systémy veřejné správy - přínosy, ale také negativa práce s těmito systémy. Podle mého názoru mohou zjištěné závěry a navrhovaná doporučení, včetně zpracované metodické příručky, přispět ke zkvalitnění práce se základními registry na úrovni orgánů veřejné moci a ovlivnit metodickou činnost na tomto úseku.

Otázky k obhajobě:

1) Vidíte nějaké možnosti využití informačních systémů veřejné správy v soukromé sféře?

2) Jaké jsou možnosti propojení informačního systému základních registrů a ostatních informačních systémů veřejné správy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2014

podpis oponenta DP